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Streszczenie 
Należąca do rodziny wrzosowatych zimozielona krzewinka mącznica lekarska Arcto-
staphylos uva-ursi (L.) Spreng. jest cenną rośliną leczniczą, z której pozyskuje się liść 
Uvae ursi folium. Zawarte w tym surowcu substancje czynne wykazują m.in. działanie 
przeciwbakteryjne, przeciwutleniające i przeciwzapalne. Dzięki wysokiej zawartości 
arbutyny, �awonoidów oraz kwasów fenolowych liść mącznicy jest szeroko wykorzy-
stywany w leczeniu m.in. bakteryjnych zakażeń układu moczowo-płciowego, a także 
trądziku pospolitego. Liczne badania wskazują także na możliwość wykorzystania 
substancji pozyskiwanych z mącznicy w terapii nowotworów, chorób neurodege-
neracyjnych czy też cukrzycy. Dodatkowo, ze względu na zdolność do rozjaśniania 
skóry przez arbutynę, liść mącznicy lekarskiej używany jest także w kosmetologii, 
m.in. do produkcji kosmetyków na przebarwienia skóry. Rosnące zapotrzebowanie 
na surowiec oraz brak możliwości jego pozyskiwania ze źródeł naturalnych dopro-
wadziło do poszukiwania nowych alternatywnych metod jego pozyskiwania. Wśród 
najważniejszych wymienia się metody mikrobiologiczne oraz biotechnologiczne. 
W poniższej publikacji przedstawiono najważniejsze informacje dotyczące charakte-
rystyki oraz występowania mącznicy lekarskiej, a także składu chemicznego, właści-
wości oraz potencjalnego zastosowania terapeutycznego opisywanej rośliny. 
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Summary
An evergreen shrub, belonging to the Ericaceae family – Bearberry (Arctosta-
phylos uva-ursi (L.) Spreng.), is a very important medicinal raw material, that 
shows antibacterial, antioxidant and anti-in�ammatory properties. Due to the 
high content of arbutin, �avonoids and phenolic acids, it is widely used in the 
treatment of, bacterial infections of the genitourinary system, as well as acne 
vulgaris. Numerous studies also indicate, that the plant can be used in the treat-
ment of cancer, neurodegenerative diseases and diabetes. Additionally, due to the 
arbutin’s skin brightening ability, bearberry leaf is also used in cosmetology, for 
example to produce products for skin discolorations. �e growing demand for 
the raw material and the lack of possibility to obtain it from the natural sources, 
led to the search for new, alternative methods of obtaining it. �e most important 
of them are microbiological and biotechnological methods. �e following article 
presents the most important information on the characteristics and occurrence 
of bearberry, as well as the chemical composition, properties and potential thera-
peutic use of the described plant.

Wstęp
Mącznica lekarska Arctostaphylos uva-ursi jest jednym z około 50 występujących na 
świecie gatunków roślin zaliczanych do rodzaju mącznica Arctostaphylos, należą-
cych do rodziny wrzosowatych Ericaceae [1, 2]. Ta niewielka zimotrwała krzewin-
ka nie przekracza nigdy 10 cm wysokości. Jej płożące, rozgałęzione łodygi o mak-
symalnej długości 100 cm, pokryte są łuszczącą się brązową korą [3–5]. Liście są 
ciemnozielone, jaśniejsze od spodu. Ich wymiary nie przekraczają 3 cm długości 
i 1 cm szerokości. Brzegi liści są niepodwinięte, ich szczyt jest nieco zaokrąglony, 
a nasada klinowata. Nerwacja liścia jest siateczkowata [1, 4, 6]. Okres kwitnienia 
mącznicy lekarskiej przypada na maj i czerwiec. Drobne dzwoneczkowate kwiaty 
koloru bladoróżowego lub białego zebrane są w niewielkie grona na końcu gałązek. 
Owocami mącznicy są niewielkie okrągłe, czerwone jagody [1, 6].

Ze wzglądu na zasięg występowania gatunku Arctostaphylos uva-ursi należy do 
elementu holarktycznego i do podelementu cyrkumborealnego, co oznacza, że jej 
główny obszar występowania stanowi pas lasów iglastych na terenie półkuli północ-
nej, obejmujący Amerykę Północną, Europę oraz Azję [7]. W Europie obszar wystę-
powania mącznicy lekarskiej obejmuje większą część kontynentu i rozciąga się od 
południowych krańców Hiszpanii do Półwyspu Skandynawskiego, a na wschodzie aż 
po Ural [3, 8, 9]. W naszym kraju znajduje się południowa i południowo-zachodnia 
granica zasięgu mącznicy lekarskiej. Granica ta przebiega od zachodniej części Ko-
tliny Śląskiej do północnej granicy Podola, obejmując również Wyżynę Krakowsko-
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-Częstochowską i Kotlinę Sandomierską [8]. Stanowiska tej rośliny znajdują się 
w głównie w północnej i północno-wschodniej części kraju. W południowej części 
Polski jej występowanie jest znacząco ograniczone [10]. 

Rycina 1. Mącznica lekarska Arctostaphylos uva-ursi w norweskiej tundrze.
Figure 1. Bearberry Arctostaphylos uva-ursi in the Norwegian tundra. 

Źródło: fotogra�a B. Bacler-Żbikowska, region Oppdal, 25.10.2019.
Source: B. Bacler-Żbikowska, Oppdal region, 25.10.2019.

Na przestrzeni ostatnich kilkudziesięciu lat w całej Europie doszło do znaczącego 
zubożenia populacji mącznicy lekarskiej, co spowodowane było II wojną światową, 
intensywną rozbudową ośrodków przemysłowych czy też innymi działaniami ludz-
kimi, związanymi m.in. z gospodarką leśną oraz turystyką [11, 12]. Najważniejszym 
powodem znacznego wytępienia populacji tej rośliny była jednak jej nadmierna 
eksploatacja w celach leczniczych. Przez lata nie istniały żadne regulacje dotyczą-
ce zbioru mącznicy, co powodowało, że była ona zbierana na stanowiskach, gdzie 
jej rozmieszczenie było rozproszone, przy czym corocznie nie zmieniano terenów 
zbiorów, w efekcie czego jej zasoby zostały znacznie zubożone, co uniemożliwiało 
naturalną regenerację populacji [10–12]. Innym czynnikiem ograniczającym roz-
wój populacji mącznicy lekarskiej jest konieczność występowania w glebie grzybów 
– zarówno mikoryzowych, jak i niemikoryzowych, umożliwiających prawidłowy 
rozwój rośliny [8, 10]. Przez wiele lat uważano, że u mącznicy lekarskiej występuje 
jedynie, charakterystyczna dla rodziny wrzosowatych Ericaceae, mikoryza endotro-
�czna, w której to grzyb występuje wewnątrz i między komórkami skórki korzenia. 
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Prowadzone przez lata szczegółowe badania korzeni tej rośliny wykazały jednak 
również obecność mikoryzy ektotro�cznej. Ponadto wokół korzeni mącznicy le-
karskiej często obserwuje się także obecność strzępek grzybni Cenococcum gra-
niforme, tworzącego mikoryzę czarną. Co prawda w populacjach Arctostaphylos 
uva-ursi zaobserwować można okazy bezmikoryzowe, ale i u nich występują licz-
ne infekcje pseudomikoryzowe wywoływane obecnością grzybów z rodzaju Rhi-
zotonia [8].

Chociaż Arctostaphylos uva-ursi jest rośliną szeroko rozpowszechnioną w Euro-
pie Północnej, i na europejskiej czerwonej liście roślin leczniczych ma kategorię LC, 
czyli najmniejszej troski, to roślina ta jest uważana za zagrożoną w wielu krajach 
i zachowanie jej populacji wymaga lokalnych, w skali Europy, działań ochronnych 
[13, 14]. Dlatego m.in. w czterech europejskich krajach – Polsce, Słowacji, Czechach 
oraz Bułgarii – gatunek ten objęty został ochroną ścisłą, a na Polskiej czerwonej 
liście paprotników i roślin kwiatowych został umieszczony z kategorią NT, oznacza-
jącą gatunek bliski zagrożenia [15–18].

Surowiec leczniczy oraz sposoby jego pozyskiwania
Surowcem leczniczym, scharakteryzowanym m.in. w Farmakopei Polskiej XII, 
jest liść mącznicy Uvae-ursi folium, zawierający nie mniej niż 7% bezwodnej 
arbutyny [19, 20]. Surowiec ten jest wyjątkowo ceniony zarówno przez przemysł 
farmaceutyczny, jak i kosmetyczny. Roczne zapotrzebowanie na liść mącznicy 
wynosi nawet 50 tys. t suszu [11, 21]. Ze względu na ogromne zniszczenia natu-
ralnych stanowisk rośliny, a także długotrwały proces jej regeneracji mącznica 
lekarska objęta została ochroną całkowitą, a co za tym idzie – zbiór surowca ze 
stanowisk naturalnych został zabroniony [15]. Z tego też powodu intensywnie 
poszukuje się nowych źródeł surowca. Jednym z nich była próba wprowadzenia 
mącznicy do upraw i półupraw. Niestety ze względu na czasochłonność, praco-
chłonność i trudność hodowli, a także jej małą opłacalność próby te porzucono 
[8, 22]. 

Innym możliwym sposobem pozyskiwania arbutyny – najważniejszego składni-
ka chemicznego liścia mącznicy lekarskiej – jest uzyskiwanie go w wyniku syntezy 
chemicznej. Proces ten jest jednak skomplikowany, dlatego również nie jest wyko-
rzystywany do produkcji arbutyny na skalę masową [23].

Alternatywnym sposobem produkcji arbutyny jest synteza z wykorzystaniem 
mikroorganizmów, m.in. Xanthomonas campestris. Niestety potencjał enzyma-
tyczny mikroorganizmów ograniczony jest jedynie do syntezy α-arbutyny – izo-
meru występującej u roślin β-arbutyny, co utrudnia ich wykorzystanie w pro-
dukcji [24, 25]. Obecnie uwaga naukowców skupiona jest przede wszystkim na
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produkcji arbutyny z wykorzystaniem technik biotechnologii roślin, takich jak: 
mikorpropagacja w warunkach in vitro, transformacja genetyczna czy biotrans-
formacja z wykorzystaniem innych roślin [23, 26–29].

Skład chemiczny surowca a potencjał terapeutyczny 
Liść mącznicy lekarskiej jest bogatym źródłem związków należących do grup gli-
kozydów fenolowych, kwasów fenolowych, �awonoidów oraz saponin (schematy 
wybranych związków należących do tych grup, występujących w liściu mącznicy 
lekarskiej, przedstawione zostały na Rycinie 2). Jak pokazują badania, w surowcu 
tym występuje od 40 do nawet 80 różnych metabolitów wtórnych [11, 30–33]. 
Tak duże różnice w składzie chemicznym rośliny wynikają z różnic genetycz-
nych, morfogenetycznych, ontogenicznych, a także w dużej mierze z różnic 
w czynnikach środowiskowych. Udowodniono, że na skład chemiczny mącznicy 
lekarskiej wpływają m.in. lokalizacja geogra�czna stanowiska, w tym położenie 
nad poziomem morza, typ siedliska oraz intensywność nasłonecznienia stanowi-
ska [11, 34, 35].

Glikozydy fenolowe
Najważniejszą grupę substancji czynnych występujących w liściu mącznicy lekar-
skiej stanowią glikozydy fenolowe, do których zaliczamy przede wszystkim arbu-
tynę (stanowiącą około 5–15% składu surowca) oraz metyloarbutynę (stanowiącą 
około 4% składu surowca) [32, 36]. 

Arbutyna jest glukozydem hydrochinonu, zbudowanym z cząsteczki D-glukozy 
połączonej wiązaniem β-1-4 glikozydowym z hydrochinonem [1]. 

Po spożyciu mącznicy lekarskiej w przewodzie pokarmowym dochodzi 
do wchłaniania arbutyny, a następnie pod wpływem enzymu bakteryjnego  
– β-glukozydazy – do hydrolizy arbutyny do aktywnego farmakologicznie hydro-
chinonu oraz glukozy. Powstały w ten sposób wolny hydrochinon wiąże się z kwa-
sem glukuronowym lub siarkowym, tworząc wydalane z moczem estry. Gdy pH 
moczu w drogach moczowych wynosi mniej niż 8, estry ulegają rozkładowi do 
wolnego hydrochinonu, który wykazuje silne działanie antyseptyczne [36–38]. Po-
wstający w wyniku hydrolizy arbutyny hydrochinon jest także silnym inhibitorem 
tyrozynazy – enzymu odpowiedzialnego za proces melanogenezy. Związek ten, 
wiążąc się z centrum aktywnym tyrozynazy, hamuje proces konwersji tyrozyny do 
L-DOPA i w konsekwencji wytwarzanie melanin [37, 39]. Wykazano również, że 
arbutyna, dzięki zdolności hamowania szlaków stresu oksydacyjnego, a tym sa-
mym hamowania wytwarzania wolnych rodników tlenowych, posiada silne wła-
ściwości antyutleniające [11, 40].
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Rycina 2. Wzory wybranych związków występujących w liściu mącznicy lekarskiej. 
Figure 2. Structures of selected compounds found in bearberry leaf.
Źródło: opracowanie własne.
Source: Author’s own work.

Kwasy fenolowe
Do najważniejszych kwasów fenolowych występujących w liściu mącznicy lekar-
skiej zaliczamy kwas galusowy oraz kwas elagowy, stanowiące nawet 6% składu su-
rowca [31, 41]. 

Kwas galusowy, dzięki swej zdolności do obniżania poziomu cytokin pro-
zapalnych (m.in. interleukiny 6, czynnika martwicy nowotworów α oraz inter-
leukiny 1β), wykazuje silne działanie przeciwzapalne, a dzięki zdolności ha-
mowania cyklu komórkowego w fazie S/G2 charakteryzuje go także działanie 
antyproliferacyjne [42, 43].

Kwas elagowy to dilakton kwasu heksahydroksydifenowego wytwarzany przez 
rośliny w procesie hydrolizy elagitianin [44]. Kwas ten wykazuje liczne właściwości 
przeciwzapalne, przeciwutleniające, antyproliferacyjne, jak również przeciwaler-
giczne oraz przeciwmiażdżycowe [44].



Herbalism nr 1(10)/2024

84

Flawonoidy
Do �awonoidów występujących w liściu mącznicy lekarskiej w największej ilo-
ści zaliczamy: hiperozyd oraz katechinę, a także rutynę, kwercetynę, mirycetynę 
oraz kemferol [32, 41]. Flawonoidy to grupa związków polifenolowych o budowie 
benzo-γ-pironowej, syntetyzowanych w szlaku fenylopropanoidowym [45]. Związ-
ki te charakteryzują się silnymi właściwościami przeciwutleniającymi – dzięki du-
żej zawartości grup hydroksylowych w swojej strukturze wykazują one zdolność 
„wychwytywania” wolnych rodników tlenowych, a także chelatowania jonów metali 
biorących udział w wytwarzaniu tych cząsteczek [45, 46]. Dodatkowo �awonoidy 
posiadają także silne właściwości bakteriobójcze, przeciwwirusowe oraz przeciw-
zapalne [45].

Saponiny
W liściach mącznicy lekarskiej występuje aż kilkanaście różnych związków zalicza-
nych do saponin, m.in.: kwas ursolowy, uvaol, lupeol, kwas oleanowy, erythrodiol 
czy betulina [41]. Saponiny to cząsteczki składające się z dwóch części: sapogeniny 
oraz łańcucha oligosacharydowego, połączonych wiązaniem glikozydowym [47]. 
Saponiny wykazują wiele właściwości prozdrowotnych, do których zaliczamy wła-
ściwości antybakteryjne i przeciwgrzybicze, jak również przeciwcukrzycowe oraz 
kardioprotekcyjne [47].

Właściwości lecznicze i kosmetyczne mącznicy lekarskiej
Przeciwbakteryjne i przeciwzapalne
Hydrochinon powstający w drogach moczowych przy pH niższym niż 8 wykazu-
je silne działanie przeciwbakteryjne wobec różnych patogenów infekujących drogi 
moczowe, m.in. Escherichia coli oraz Staphylococcus aureus [48–51]. Mechanizm 
przeciwbakteryjnego działania hydrochinonu polega na uszkadzaniu ściany oraz 
błony komórkowej bakterii, co prowadzi do zwiększenia jej przepuszczalności, 
wycieku substancji wewnątrzkomórkowej i śmierci bakterii [49]. Jak pokazują ba-
dania, dzięki swoim właściwościom antyseptycznym wyciąg z liścia mącznicy le-
karskiej może być stosowany (w połączeniu z ibuprofenem) jako alternatywa dla 
antybiotyków w leczeniu zakażeń dróg moczowych [48].

Dzięki skutecznemu działaniu antybakteryjnemu oraz przeciwzapalnemu mącz-
nica lekarska uważana jest także za obiecujący środek w terapii trądziku pospolitego 
[52]. Jak wykazują badania przeprowadzone przez Dell’Annunziata i wsp., wyciąg 
z liści mącznicy lekarskiej przejawia silne działanie cytotoksyczne, cytostatyczne 
oraz hamujące tworzenie bio�lmu przez Cutibacterium acnes – bakterię będącą głów-
nym czynnikiem etiologicznym trądziku pospolitego. Jednocześnie stwierdzono
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również, że wyciąg ten hamuje uwalnianie cytokin przez C. acnes, wykazując w ten 
sposób silne działanie przeciwzapalne [52]. Stosowane zewnętrznie, na skórę kremy, 
sera i balsamy zwierające wyciąg z mącznicy lekarskiej mogą zatem znaleźć zasto-
sowanie w leczeniu trądziku, stanowiąc ważną alternatywę dla antybiotyków [52].

Mechanizm przeciwzapalnego działania mącznicy lekarskiej jest wielokierun-
kowy i polega na hamowaniu wytwarzania przez makrofagi cytokin prozapalnych 
– m.in. interleukiny-1β oraz czynnika martwicy nowotworów α, a także na bloko-
waniu ekspresji genów prozapalnych kodujących interleukinę 6 czy czynnik che-
motaktyczny monocytów MCP-1 [53]. Dodatkowo zawarta w roślinie arbutyna wy-
kazuje zdolność hamowania wytwarzania cyklooksygenazy 2 (COX-2) – enzymu 
odpowiedzialnego za syntezę mediatorów stanu zapalnego, a także syntazy tlenku 
azotu (iNOS) [53]. Co więcej, wykazano również, że arbutyna, poprzez hamowanie 
aktywności enzymów: fosfolipazy D, mieloperoksydazy i elastazy, zapobiega uszko-
dzeniom tkanek powstającym w trakcie procesów zapalnych [54].

Właściwości przeciwzapalne mącznicy lekarskiej mogą być wykorzystane m.in. 
w leczeniu alergii [55]. Udowodniono, że zastosowanie arbutyny wyizolowanej 
z liści tej rośliny wraz z prednizolonem lub deksametazonem niwelowało obrzęk 
oraz zapalenie skóry wywołane reakcją alergiczną typu IV znacznie skuteczniej niż 
wspomniane leki stosowane w monoterapii [55].

Przeciwcukrzycowe
Zawarta w liściu mącznicy lekarskiej arbutyna wykazuje także właściwości przeciw-
cukrzycowe, dzięki czemu można stosować ją w terapii tej choroby. 

W badaniach in vitro przeprowadzonych na komórkach linii HK-2, poddanych 
ekspozycji na wysokie stężenie glukozy, wykazano, że arbutyna, prawdopodobnie 
poprzez podwyższenie poziomu ekspresji cząsteczek miR-27, hamuje aktywność 
szlaków JNK oraz mTOR, co prowadzi do wstrzymania procesów apoptozy i au-
tofagii wywoływanych w tych komórkach na skutek działania wysokiego stężenia 
glukozy, zapobiegając tym samym rozwojowi nefropatii cukrzycowej [56]. 

Arbutyna wykazuje także zdolność hamowania aktywności α-amylazy 
i α-glukozydazy – enzymów odpowiedzialnych za rozkład węglowodanów do cukrów 
prostych. Inhibicja aktywności tych enzymów prowadzi do zmniejszenia wchłania-
nia monosacharydów w przewodzie pokarmowym, czego efektem jest ograniczenie 
wzrostu stężenia glukozy we krwi po posiłku [57].

Przeciwnowotworowe
W ostatnich latach coraz większe zainteresowanie wzbudzają potencjalne właści-
wości przeciwnowotworowe mącznicy lekarskiej [58–60]. Jak podali w swoich ba-
daniach Li oraz Jeong, arbutyna w stężeniu 100 µg/ml wykazuje silne właściwości 



Herbalism nr 1(10)/2024

86

antyproliferacyjne wobec komórek raka pęcherza moczowego linii TCCSUP. Wyni-
ki te sugerują, że poprzez inaktywację kinazy ERK oraz zwiększenie ekspresji białka 
p21 substancja ta zaburza cykl komórkowy komórek nowotworowych, prowadząc 
do zahamowania ich proliferacji [58].

Wykazano także, że arbutyna wykazuje działanie proapoptotyczne wobec komó-
rek raka prostaty linii LNCaP, a dzięki jednoczesnemu obniżaniu w tych komórkach 
poziomu wolnych rodników tlenowych oraz hamowaniu ekspresji genów kodują-
cych cytokiny prozapalne (interleukinę β oraz TNF-α) może stanowić uzupełnienie 
klasycznej terapii tego nowotworu [59]. Co więcej, jak ustalili w swoich badaniach 
Jiang oraz Wang, zawarta w mącznicy lekarskiej arbutyna wykazuje działanie pro-
apoptotyczne również w stosunku do komórek czerniaka [60]. Substancja ta, za 
pośrednictwem szlaku mitochondrialnego (o czym świadczy obniżenie ekspresji 
antyapoptotycznych białek Bcl-2 oraz Bcl-xL), aktywuje proces apoptozy w mysich 
komórkach czerniaka linii B16, prowadząc do znaczącego zmniejszenia ich żywot-
ności [60].

Wybielające
Jak wspomniano wcześniej, powstający w procesie hydrolizy arbutyny hydrochinon 
wykazuje zdolność hamowania syntezy melaniny, co wykorzystane zostało w pro-
dukcji preparatów rozjaśniających skórę [11].

Melanina jest kolorowym pigmentem, obecnym w skórze, włosach i tęczów-
kach, którego produkcja zachodzi w melanosomach – organellach zlokalizowanych 
w melanocytach naskórka [61]. Najważniejszą funkcją melaniny jest ochrona skóry 
przed promieniowaniem UV, a także utrzymanie jej homeostazy [62, 63]. Proces 
syntezy melaniny składa się z kilku etapów – pierwsze z nich, katalizowane przez ty-
rozynazę, polegają na hydroksylacji tyrozyny do L-DOPY, utlenianiu L-DOPY oraz 
jej przekształceniu do dopachinonu. W kolejnych reakcjach, obejmujących m.in. 
cyklizację oraz polimeryzację oksydacyjną, dopachinon ulega przekształceniu do 
melaniny [64, 65]. Zaburzenia w procesie syntezy melaniny prowadzą do występo-
wania zaburzeń pigmentacji skóry – przede wszystkim do hiperpigmentacji, stano-
wiącej obecnie ważny problem kosmetyczny [64]. Dzięki hamowaniu katalitycznej 
aktywności tyrozynazy o około 50%, poprzez wiązanie się z miejscem aktywnym 
enzymu (inhibicja kompetycyjna), arbutyna zmniejsza produkcję melaniny, pro-
wadząc do redukcji przebarwień i wyrównania kolorytu skóry [66]. Dodatkowo 
po aplikacji arbutyny na skórę, w wyniku działania promieniowania ultra�oleto-
wego, oraz w obecności mikroorganizmów bytujących na skórze, arbutyna ulega 
przekształceniu do hydrochinonu, który również wykazuje zdolność hamowania 
tyrozynazy, a także uszkadzania błon komórkowych melanocytów, prowadząc w ten 
sposób do ich bezpośredniego uszkodzenia i śmierci [39, 66]. Co więcej, zawarta
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w mącznicy lekarskiej arbutyna, dzięki swoim właściwościom antyoksydacyjnym, 
obniża poziom wolnych rodników tlenowych powstających w procesie melanoge-
nezy, chroniąc w ten sposób skórę przed skutkami ich negatywnego działania [66, 
67]. Efektywność arbutyny w terapii hiperpigmentacji skóry została potwierdzona 
w licznych badaniach [68–70].

Podsumowanie
Na przestrzeni ostatnich kilkudziesięciu lat w medycynie nastąpił zauważalny 
zwrot, polegający na odejściu od leków syntetycznych w kierunku leków bazują-
cych na substancjach naturalnych, spowodowany m.in. ich mniejszą toksycznością, 
dostępnością, a także korzystną ceną [71]. Dostępne obecnie nowoczesne techniki 
badawcze pozwalają na odkrywanie nowych związków leczniczych, a także pozna-
wanie kolejnych zastosowań dla już znanych surowców roślinnych [71]. 

Przykładem rośliny, w odniesieniu do której w ostatnich latach zaobserwowano 
znaczący wzrost zainteresowania, jest opisywana mącznica lekarska Arctostaphy-
los uva-ursi. Roślina ta od lat uważana była za doskonały środek leczniczy przede 
wszystkim w terapii infekcji układu moczowego, ale również w leczeniu przebar-
wień skóry [11]. Najnowsze badania wskazują jednak że może stanowić ona alter-
natywę lub uzupełnienie terapii nowotworów, cukrzycy czy też chorób zapalnych 
[56, 72].

Wzrostowi zainteresowania mącznicą lekarską towarzyszy także wzrost zapo-
trzebowania na ten surowiec roślinny. Niestety ze względu na znaczące zubożenie 
populacji mącznicy lekarskiej spowodowane nadmierną eksploatacją oraz brakiem 
regulacji zbiorów tej rośliny obecnie jej pozyskiwanie ze stanowisk naturalnych jest 
prawnie zabronione [10, 15, 20]. Z tego właśnie powodu trwają wzmożone poszu-
kiwania wydajnych metod uprawy mącznicy lekarskiej czy też pozyskiwania me-
todami chemicznymi, mikrobiologicznymi i biotechnologicznymi jej najważniej-
szego metabolitu – arbutyny [22, 23, 27]. Niestety do dziś nie udało się opracować 
metody, która pozwalałaby na szybkie, mało pracochłonne i wydajne pozyskiwanie 
surowca, stąd konieczność dalszych badań w tym zakresie.

Niezbędne są również dalsze badania w celu poznania kolejnych właściwości 
leczniczych mącznicy lekarskiej, jak bowiem pokazują najnowsze wyniki badań, 
roślina ta może okazać się przydatna w terapii chorób coraz częściej dotykających 
dzisiejsze społeczeństwo, takich jak choroba Alzheimera, stwardnienie rozsiane czy 
choroba Parkinsona [73–75]. 
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